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Nuorten tulevaisuususko on vii-
me vuosina noussut esille jul-
kisessa keskustelussa. Tutki-

mukset ovat osoittaneet, että merkittä-
vä joukko nuoria suhtautuu pessimisti-
sesti sekä omaan tulevaisuuteensa että 
laajemmin esimerkiksi Suomen ja yli-
päätään koko maailman tulevaisuu-
teen. Tämä ei sinänsä ole suinkaan uusi 
asia – erilaiset tulevaisuuden ilmiöt 
ovat kautta aikain herättäneet huol-
ta niin nuorissa kuin muissakin ihmi-
sissä. Nyt nimenomaan nuorten koh-
dalla on kuitenkin ollut merkkejä (ks. 
esim. Elinkeinoelämän valtuuskunta 
EVA 2021) jopa tulevaisuususkon ro-
mahtamisesta, mikä kertoo paljon täs-
tä epävarmuuden ajasta, jota elämme. 
On selvää, että laajamittaisesta tule-
vaisuususkon heikentymisestä seuraa 
monenlaisia haasteita, joihin perään-
kuulutetaan nyt ratkaisuja.

Millaiset tulevaisuuteen liittyvät 
asiat nuoria sitten huolestuttavat? Joi-
tain viitteitä tähän voidaan hakea esi-
merkiksi vuosittain julkaistavasta Nuo-
risobarometrista, joka mittaa suoma-
laisten 15–29-vuotiaiden nuorten arvo-
ja ja asenteita. Barometrissa on useina 
vuosina kysytty esimerkiksi nuorten 
suhtautumisesta tulevaisuuteen sekä 
turvattomuutta aiheuttavista tekijöis-
tä. Sen kautta voimme siis muodostaa 
jonkinlaista kuvaa nuorten tulevaisuu-
suskon kehittymisestä. Työskentelen 
itse nuorille suunnatun tulevaisuus-
valmennuksen parissa, joten minulle 
on varsin kiinnostavaa lukea mennei-
den vuosien Nuorisobarometrien tu-
loksia ja verrata niitä tulevaisuuspoh-
dintoihin, joita nykyisissä valmennus-
ryhmissämme kohtaan.

Huolenaiheissa heijastuu 
ajankohtaisuus
Nuorisobarometreista voidaan tulkita 
tiettyjä trendejä nuorten ajattelussa, 
vaikka raporteissa todetaan suoraan, 
että tilastojen perusteella on käytän-
nössä mahdotonta tarkalleen sanoa, 
mitkä ilmiöt painokkaimmin vaikut-
tavat esimerkiksi nuorten tulevaisuus- 

uskon muutosten takana. Suuret glo-
baalit ilmiöt ja ajankohtaiset puheen-
aiheet näyttävät kuitenkin usein heijas-
tuvan nuorten vastauksissa. Yksi hyvä 
esimerkki tästä on, että vuonna 2014 
nuorten odotukset tulevaisuuden suh-
teen olivat selkeästi heikentyneet ver-
rattuna vuoteen 2008, ja yhdeksi isoksi 
syyksi tähän epäiltiin talouden pitkää 
taantumaa ja siitä seurannutta korkeaa 
nuorisotyöttömyyttä.

	”
Valtavat maailman-
laajuiset ilmiöt 
huolestuttavat, sillä 
niillä voi olla ikäviä, 
vähintään epäsuoria 
pitkäkestoisia 
vaikutuksia nuorten 
elämän aikana.

Toinen hyvä esimerkki ajankohtais-
ten tapahtumien ja keskustelun vaiku-
tuksesta on, että kansainvälinen terro-
rismi herätti nuorissa turvattomuuden 
tunnetta vuonna 2006, kun New Yorkin, 
Madridin ja Lontoon suuret terrori-is-
kut olivat tuoreemmassa muistissa. Tä-
hän liittyvä turvattomuuden kokemus 
oli kuitenkin selvästi vähentynyt, kun 
lähestyttiin vuotta 2010. Ajankohtai-
suus siis näkyy jossain määrin nuorten 
ajattelussa, mutta toisaalta tietyt ilmiöt 
ovat myös vakiinnuttaneet paikkansa 
toistuvasti esiin nousevina huolenaihei-
na. Tällaisia ovat esimerkiksi ympäris-
tökysymykset ja ihmisen aiheuttama il-
mastonmuutos, nuorten syrjäytyminen 
sekä epävakaus maailmanpolitiikassa.

Nuoret toiveikkaampia oman 
tulevaisuutensa suhteen
Suuret globaalit kysymykset ja pinnalla 
olevat ajankohtaiset ilmiöt ovat jatku-
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vasti nousseet esiin myös omassa val-
mennustyössämme. Oma havaintom-
me on, että nuoret ovat usein varsin hy-
vin perillä ilmiöistä, joihin liittyvät uh-
kakuvat ovat aktiivisesti esillä medi-
assa. Viimeisen parin vuoden aikana 
tällaisista maailmanlaajuisista ilmiöis-
tä olemme käyneet eniten keskustelu-
ja liittyen koronapandemiaan, Venäjän 
hyökkäyssotaan Ukrainassa sekä va-
leuutisiin sosiaalisessa mediassa. Toi-
saalta myös pitkäaikaiset huolenaiheet 
– erityisesti ilmastonmuutos – ovat ne-
kin olleet säännöllisesti esillä ohjaamis-
samme valmennusryhmissä. Nämä val-
tavat ilmiöt huolestuttavat ensinnäkin 
sen vuoksi, että niillä voi hyvin olla vä-
hintään epäsuoria pitkäkestoisia ikä-
viä vaikutuksia nuorten elämän aika-
na. Toisaalta huolta herättää myös se, 
että nuorilla on hyvin rajalliset mahdol-
lisuudet vaikuttaa näihin itse.

Yksi positiivinen havainto Nuoriso-
barometreista on, että kaikkein opti-
mistisimmin nuoret näyttäisivät suh-
tautuvan omaan henkilökohtaiseen 
tulevaisuuteensa, vaikka maailman 
tulevaisuus nähtäisiin negatiivisem-
pana. Vaikuttaisi myös siltä, että lop-
pujen lopuksi kaikkein tärkeimmät tu-
levaisuuden tavoitteet eivät valtavasti 
muutu, vaikka huolenaiheet saattavat 
hieman vaihdella. Tyypillisesti nuorten 
tulevaisuuden haaveissa merkittävim-
miksi nousevat luotettavat ja merkityk-
selliset ihmissuhteet, toimeentulo sekä 
hyvä terveys. Juuri nämä tavoitteet on 
nimennyt myös moni meidän valmen-
tamistamme nuorista. Näkisin meidän 
kaikkien yhteisenä tehtävänä pitää jat-
kossakin kiinni sellaisesta yhteiskun-
nasta, jossa nuorilla voi olla luja usko 
siihen, että nämä tavoitteet voivat to-
teutua heidän kohdallaan myös tule-
vaisuudessa. 
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